“Deus Seja Louvado”

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 02 de julho de 2024
OEP/511/2024

Senhor Presidente

Em resposta ao Requerimento nº 39/2024 de autoria da vereadora Dra. Ivanete
Cristina Xavier, que nos fora enviado, encaminhamos as informações
solicitadas.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 21 de junho de 2024.
Oficio: 040 - 2024 - JPAR

Senhor Prefeito,

Em resposta ao Requerimento nº 039/2024 datado de 28 de maio de 2024,

encaminhado pela Câmara Municipal de Bebedouro, tendo como requisitante a

Vereadora Dra. Ivanete Cristina Xavier (PSDB), referente a Iluminação Pública,

apresentamos abaixo nossas respostas:

Respostas aos Questionamentos:

Pergunta 1 - Quantos pontos de iluminação existem no município? Detalhar

cada bairro da cidade, dividindo em zona leste, oeste, norte e sul.

Resposta: Atualmente o parque de iluminação pública de Bebedouro, incluindo os

Distritos de Turvinia e Botafogo e os Povoados de Andes e Areia contempla um

montante na ordem de 11.931 pontos instalados, conforme planilha abaixo:

Mapa de Quantitativos de Iluminação Pública - Bebedouro-SP

Setor Norte

Bairros
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Vila Santa Terezinha 73
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Claudia I 135
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Claudia II 92
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Aeroporto 104
100W Vapor

Sódio 80W LED

Parati I 116
70W Vapor

Sódio 80W LED

Rassim Dibe 141
70W Vapor

Sódio 80W LED

Vale do Sol 88
100W Vapor

Sódio 80W LED

Moriá 54
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim do Bosque 102 70W Vapor 80W LED

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

Sódio

Menino Deus I 150
100W Vapor

Sódio 80W LED

Menino Deus II 74
100W Vapor

Sódio 80W LED

São Fernando  69
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Primavera 144
150W Vapor

Sódio 80W LED

Parati II 60
70W Vapor

Sódio 80W LED

Parati III 16
70W Vapor

Sódio 80W LED

Chácaras Parati 28
70W Vapor

Sódio 80W LED

Doutor Pedro Paschoal I 82
100W Vapor

Sódio 80W LED

Doutor Pedro Paschoal II 150
100W Vapor

Sódio 80W LED

Vilas de Parati 82 80W Led 80W LED

Cidade Coração 52
100W Vapor

Sódio 80W LED

TOTAL 1.812

Setor Sul

Bairros
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Três Marias  47
100W Vapor

Sódio 80W LED

Estoril 35
100W Vapor

Sódio 80W LED

Vila Major Cícero de Carvalho 149
100W Vapor

Sódio 80W LED

Vila Paulista 41
100W Vapor

Sódio 80W LED

Irmão Furquim 87
70W Vapor

Sódio 80W LED

São Francisco 47
70W Vapor

Sódio 80W LED

Santo Antônio  89
100W Vapor

Sódio 80W LED

Bom Retiro 22
100W Vapor

Sódio 80W LED

Tropical 135
100W Vapor

Sódio 80W LED

União 183
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Boa Esperança 54 80W Led 80W LED

São Carlos 96
100W Vapor

Sódio 80W LED

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

TOTAL 985

Setor Leste

Bairros
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Jardim das Laranjeiras 140
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim de Lúcia 114
70W Vapor

Sódio 80W LED

Distrito Industrial I 103
100W Vapor

Sódio 80W LED

Vila Irmã Antonieta Farani 64
70W Vapor

Sódio 80W LED

Bairro Doutor Hércules Pereira Hortal 128
100W Vapor

Sódio 80W LED

Pedro Maia 140
70W Vapor

Sódio 80W LED

Alto do Sumaré 49
70W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim das Acácias 48
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Centenário 229
70W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Santaella 190
70W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Europa 32 80W Led 80W LED

Distrito Industrial II 42
100W Vapor

Sódio 80W LED

TOTAL 1.279

Setor Oeste

Bairros
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Jardim Júlia 41
70W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Marajá 103
70W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Progresso 232
70W Vapor

Sódio 80W LED

Vila Sanderson 80
70W Vapor

Sódio 80W LED

Vila Lourdes 14
70W Vapor

Sódio 80W LED

Vila Elizabeth 31
70W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Alvorada 222
100W Vapor

Sódio 80W LED

Parque Residencial Eldorado 348 70W Vapor 80W LED

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

Sódio

Jardim Califórnia 96
70W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Canadá 49
70W Vapor

Sódio 80W LED

Distrito Industrial III 32
100W Vapor

Sódio 80W LED

TOTAL 1.248

Setor Nordeste

Bairros
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Residencial Bebedouro 211
100W Vapor

Sódio 80W LED

Residencial Souza Lima 93
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Itália 127
100W Vapor

Sódio 80W LED

Bairro Set Jardim 140
100W Vapor

Sódio 80W LED

Distrito Industrial IV 32
100W Vapor

Sódio 80W LED

TOTAL 603

Setor Noroeste

Bairros
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Condomínio Estância Vila Verde 58
100W Vapor

Sódio 80W LED

TOTAL 58

Centro

Bairros
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Residencial São Conrado 60
100W Vapor

Sódio 80W LED

Vila Paula 44
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Paraíso 135
70W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim Ciranda 346
100W Vapor

Sódio 80W LED

Jardim São Sebastião 61
100W Vapor

Sódio 80W LED

Novo Lar 33
70W Vapor

Sódio 80W LED

Centro 1.985
250W Vapor

Sódio 80W LED

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

TOTAL 2.664

Centro-Oeste

Bairros
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Jardim Talarico  91 80W Led 80W LED

Jardim Esplanada  24 80W Led 80W LED

Jardim Lima  42 80W Led 80W LED

Jardim Casagrande  118 80W Led 80W LED

Jardim Cruzeiro do Sul  28 80W Led 80W LED

TOTAL 303

Avenidas Municipais

Avenidas
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Av. Silvio Lainetti 62
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Allan Kardec 30 120W LED 120W LED

Av. Amélia Bernardini Cutrale 94 120W LED 120W LED

Av. Pref. Doutor Hércules Pereira
Hortal 72 120W LED 120W LED

Av. Pref. Sergio Sessa Stamato 48 120W LED 120W LED

Av. Edne José Piffer 78 120W LED 120W LED

Av. José Augusto de Carvalho 118
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Higídio Veraldi 78
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Donina Valadão Furquim 52 120W LED 120W LED

Av. São Francisco 72
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. da Justiça 64
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Maria Dias 92 120W LED 120W LED

Av. Pref. Pedro Paschoal 112 120W LED 120W LED

Av. Quito Stamato 50 120W LED 120W LED

Av. José Cutrale Júnior 44
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Francisco Martins Alvarez 84
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Oswaldo Perrone 64 120W LED 120W LED

Av. Belmiro Dias Batista 90
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Engenheiro José Kalil 36
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. João Espironello 92
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Francisco Pardo 16 250W Vapor 120W LED

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

Sódio

Av. Vicente Ceriana César 130 120W LED 120W LED

Av. Santos Dumont 32
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Mário Rimoli 156
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Prefeito Joaquim Alves Guimarães 172 120W LED 120W LED

Av. João Ferreira Penna 40
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av Prof. Maria de Lourdes Andrade
Hortal 38 120W LED 120W LED

Av. Manoel Moreira 80 120W Led 120W LED

Av. Major Eduardo da Silva Pereira 44 120W LED 120W LED

Av. José Carlos Fava 46
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av. Pedro Hortal 66 120W LED 120W LED

Variante Hamleto Stamato 134
250W Vapor

Sódio 120W LED

Av dos Antunes 32 120W LED 120W LED

Av Raul Furquim 404 120W LED 120W LED

TOTAL 2.822

Distritos

Distritos (Denominação)
Pontos

Existentes
Potência e Tipo

(Existente)
Potência e Tipo

(Instalar)

Botafogo 48
70W Vapor

Sódio 80W LED

Turvínia 40
70W Vapor

Sódio 80W LED

Povoado de Andes 48 80W Led 80W LED

Povoado de Areia 21
70W Vapor

Sódio 80W LED

TOTAL 157

SOMA TOTAL Pontos IP
Potência 80W

LED
Potência 120W

LED

11.931 9.109 2.822

Pergunta 2 - Indique quantos contratos foram realizados para modernização da

iluminação pública desde 2021?

Resposta: Todas as obras realizadas estão disponíveis no site da Prefeitura

Municipal de Bebedouro, na Seção Licitação, em suas modalidades Tomada de

Preços e Pregão.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

Tratam-se de obras aprovadas pelo Conselho Gestor de Iluminação Pública,

executadas com Recursos da CIP, cujas informações são de domínio público, não

sendo realizadas obras através de Compras Diretas para esta finalidade.

Pergunta 3 - Quais bairros já foram contemplados em projetos e em quais já

foram realizadas as trocas da iluminação para LED? Quais ainda faltam ser

contemplados? Se possível encaminhar um mapa detalhado de cada bairro.

Resposta: Conforme resposta anterior, já foram contemplados através das

Modalidades Licitatórias supracitadas os Bairros Jd. Talarico, Jd. Esplanada, Jd.

Lima, Jd. Casagrande, Jd. Cruzeiro, Jd. Boa Esperança e Povoado de Andes.

Quanto aos demais bairros relacionados na Planilha da Resposta 1, existem aqueles

que estão sendo contemplados no presente ano, através da Linha de Financiamento

junto ao Desenvolve São Paulo (DESENVOLVE MUNICIPIOS - LDM 19.154)

conforme planilha abaixo, devidamente aprovada pela Câmara Municipal de

Bebedouro.

Quanto aos mapas solicitados, informamos que o projeto completo desta obra está

disponível para download no site oficial da Prefeitura na Seção Licitação, no link

abaixo:

https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorrencia-publica-2023/item/24466-
concorrencia-publica-n-01-2023

PLANEJAMENTO PARA SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS - DESENVOLVE
MUNICIPIOS- LDM 19.154

SETOR LESTE PONTOS

SETOR
NORTE PONTOS

SETOR SUL PONTOS

Santaella 190

Santa

Terezinha 73

Santo Antônio 81

Centenário 229

Parati 1 116

Residencial
Furquim 87

Pedro Maia 140

Rassin Dib 141

Jardim União 183

Souza Lima 93

Jardim do

Bosque 102

São Francisco 47

Boa Vista 64

Claudia I 135

Vila Paulista 28

Residencial
Bebedouro 211

Claudia II 92

Major Cicero
Carvalho 179

Sumaré 49

Jardim Itália 127

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorrencia-publica-2023/item/24466-concorrencia-publica-n-01-2023
https://bebedouro.sp.gov.br/portal/index.php/concorrencia-publica-2023/item/24466-concorrencia-publica-n-01-2023

Sub total 1103

Sub total 659

Sub total 605

SETOR OESTE PONTOS

CENTRO PONTOS

DISTRITOS PONTOS

Sanderson 80

Paraiso 135

Botafogo 48

Califórnia 96

Ciranda 346

Turvinia 40

Jardim Marajá 103

Centro 351

Alvorada 222

Jardim Julia 41

Eldorado 348

Sub total 890

Sub total 832

Sub total 88

        TOTAL
GERAL

4177

Pergunta 4 - Quais avenidas foram contempladas, informando em quais já foram

realizadas as trocas da iluminação e quais ainda estão por realizar? Há alguma

avenida que não foi contemplada? Detalhar.

Resposta: Já foram contempladas através dos Recursos da CIP as seguintes

avenidas:

Avenida Maria Dias

Avenida Sergio Sessa Stamato

Avenida Donina Valadão Furquim

Avenida dos Antunes

Avenida Hercules Pereira Hortal

Avenida Amélia Bernardini Cutrale

Avenida Pedro Paschoal

Avenida Vicente Ceriana Cesar (Até Alameda Corcovado)

Avenida Joaquim Alves Guimarães (Até a rotatória da Alameda Cananéia)

Avenida Oswaldo Perrone

As demais avenidas relacionadas na Planilha da Resposta 1 (Avenidas Municipais)

serão contempladas através de Recursos da CIP, mediante a nova Ata de Registro de

Preços, em sua terceira edição, já encaminhada aos cuidados do Departamento de

Licitações para as devidas providencias, e assim que definida a empresa vencedora,

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

daremos continuidade ao processo de substituição da iluminação convencional por

LED nas avenidas ainda não contempladas.

Pergunta 5 - Em relação aos bairros que ainda não foram contemplados com a

troca da iluminação pública, já existe projeto para a troca? Encaminhar a

documentação pertinente.

Resposta: Conforme resposta atribuída a Pergunta 3, a obra em curso no município

poderá ser aditada em até 25% em conformidade com a nova Lei de Licitações

14.133/2021 regulamentada pelo Decreto Municipal 16.570/2024, permitindo assim a

ampliação do objeto em questão, estendendo a obra para mais bairros da cidade.

Para isso, estamos estudando a possibilidade de elaboração de um Projeto para

Ampliação de Objeto em questão.

Pergunta 6 - Quantas praças existem na cidade? Desse total de praças, quantas

contam com iluminação pública e quantas não contam? Das praças que contam

com iluminação pública, quantas já tiveram a troca da iluminação para LED?

Das praças que não contam com iluminação pública, já existe estudo para

implantação e valores para esta finalidade?

Resposta: Constam 64 praças municipais iluminadas, sendo as praças abaixo

relacionadas já providas de iluminação de LED:

Praça Monsenhor Aristides da Silveira Leite (Igreja Matriz São João Batista)

Praça Paula Fracinetti (Região do Lago)

Praça Valêncio de Barros (Frente a Prefeitura Municipal)

Praça Abílio Alves Marques (Santa Casa)

Praça do Bairro Vale do Sol (Sem denominação oficial)

Praça do Jardim Moriá (Sem denominação oficial)

Praça Parque dos Ipês (Res. Hércules Pereira Hortal - Frente ao Condomínio Villa

das Flores)

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

As praças que ainda estão providas de iluminação convencional serão atendidas

através de Recursos da CIP conforme ocorrerem novas deliberações do Conselho

Gestor, e condicionadas as condições expostas na Resposta da Pergunta 4.

Quanto as demais Áreas Verdes do município que ainda não possuem infraestrutura

como calçadas, canteiros, iluminação ornamental, informamos que estão sendo feitos

levantamentos e estudos técnicos pelo Departamento de Municipal Obras, para que

gradativamente recebam as melhorias citadas, transformando-as em locais de lazer

para a população.

Pergunta 7 - Qual o valor gasto mensalmente na conta de luz antes e após a

troca da iluminação pública para LED?

Resposta: A CPFL está atualizando gradativamente o mapa de iluminação pública

conforme os pontos são eficientizados com iluminação de LED, trata-se, portanto, de

um processo gradativo.

A redução efetiva ocorrerá ainda este ano, quando finalizados os atendimentos dos

bairros e avenidas do município.

Por exigência da CPFL, será definitivamente assinado o Contrato de Transferência

dos Ativos de Iluminação Pública, uma vez que vários bairros da cidade já se

encontram no padrão LED, fora os demais que estão em curso de atendimento, sendo

este o caminho natural a ser adotado para todos os municípios brasileiros.

Pergunta 8 - Tendo em vista que após a troca da iluminação pública para LED o

município é responsável pela manutenção e troca de lâmpadas defeituosas ou

queimadas, seria possível disponibilizar no site da prefeitura um canal para

prestar esse tipo de informação já na tela principal, inclusive com localização

por GPS e fotos para facilitar o reparo pela equipe técnica?

Resposta: Informamos que foi instalada recentemente a Linha Telefônica (17) 3343-

8884 (Call Center) específica para atendimento de toda a população no que se refere

a manutenção de iluminação pública (LED e Convencional) do município.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

Informamos também que foi disponibilizado o e-mail: ilumina@bebedouro.sp.gov.br

para que as solicitações de manutenção de iluminação pública também possam ser

feitas através deste canal de atendimento.

As informações acima estarão disponibilizadas na tela principal do site oficial da

prefeitura ainda este mês.

Atenciosamente

José Paulo Rossanezi
Engenheiro Eletricista

Subdiretor Departamento de Obras

Leonardo Miguel Ornelas R. T. de Carvalho
Engenheiro Civil

Diretor do Departamento Municipal de Obras

Exmo. Sr.
Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal
Nesta

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

mailto:ilumina@bebedouro.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 3 de julho de 2024

13

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=66W6YUW6GVA2D3YC, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 66W6-YUW6-GVA2-D3YC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
95

20
/2

02
4

-
03

/0
7/

20
24

 -
 1

3:
34

 -
 6

6W
6-

Y
U

W
6-

G
V

A
2-

D
3Y

C

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=66W6YUW6GVA2D3YC
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 66W6YUW6GVA2D3YC
		2024-07-03T13:35:50-0300